
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 2081 del 12/12/2023

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) DM N. 344 DEL 
12.08.2020 -PROCEDURA NEGOZIATA_ “RAFFORZAMENTO DELLA 
MOBILITÀ CICLISTICA” INTERVENTO 4.1MISURA M2C2 _ 
REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PISTA CICLABILE DEL 
TRAMMINO, DA VIA VIACCIA A INTERSEZIONE VIA LIVORNESE  - 
CUP J51B22001010001 - CIG- 9570400FE8 _CPV 45233120-6– 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA GIULIANI PIERO 
CON SEDE LEGALE IN VIA DI STERPULINO N. 9/15, CAP 56121, C.F. E 
P.IVA 01940350505

   

Uffici Partecipati
Ragioneria DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 

Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



              

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) DM N. 344 DEL 12.08.2020 -
PROCEDURA NEGOZIATA_ “RAFFORZAMENTO DELLA MOBILITÀ CICLISTICA” 
INTERVENTO 4.1
MISURA M2C2 _ REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PISTA CICLABILE DEL 
TRAMMINO, DA VIA VIACCIA A INTERSEZIONE VIA LIVORNESE 
CUP J51B22001010001 - CIG- 9570400FE8 _CPV 45233120-6– 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA GIULIANI PIERO CON SEDE LEGALE 
IN VIA DI STERPULINO N. 9/15, CAP 56121, C.F. E P.IVA 01940350505

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
- il progetto risulta inserito alla Voce (PPI2023/P309) nel programma triennale dei lavori pubblici
2022/2024 dell’Amministrazione Comunale di Pisa ed ha il seguente CUP J51B22001010001;

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 232 del 28.09.2023 ha approvato il PEG per la nuova 
macrostruttura dell’Ente assegnando le risorse economiche e umane alle singole direzioni;

- con atto del Sindaco n. 1337 del 28.09.2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico Dirigenziale della 
Direzione 10 Attuazione e Rendicontazione Progetti PNRR - Programmazione Lavori Pubblici Infrastrutture 
Verdi;

- con Determina DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica n.533 del 7.04.2023 sono stati affidati all’Impresa F&D COSTRUZIONI DI PERRELLA 
FEDERICO&C.SAS CON SEDE LEGALE IN VIA CODARDA 9, PICINISCO, FROSINONE P. IVA 
02642760603 i lavori finanziati dal PNRR denominati “REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO 
PISTA CICLABILE DEL TRAMMINO, DA VIA VIACCIA A INTERSEZIONE VIA LIVORNESE 
CUP J51B22001010001 - CIG- 9570400FE8 _CPV 45233120-6–” finanziato con risorse del PNRR a 
valere sulla Missione 2, Componente 2 - Investimenti in progetti per la realizzazione di ciclostazioni e di 
interventi concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina ammontanti al netto del ribasso 
offerto del 12,22 % per un importo contrattuale di € 612595,19 compreso oneri di sicurezza pari a € 
28533,96 non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

DATO ATTO CHE
- con comunicazione pervenuta il 22/02/2023 prot. 23503 l’Impresa F&D COSTRUZIONI DI PERRELLA 
FEDERICO&C.SAS in materia di subappalto ha dichiarato di “voler subappaltare le lavorazioni ricadenti 
nella categoria OG3 tra cui la fornitura e posa in opera degli asfalti” e ha indicato nella rosa dei nominativi 
delle possibili ditte subappaltatrici la ditta Giuliani Piero P. IVA – COD. FISC. 01940350505;
- con richiesta pervenuta con prot. n.133603 del 14/11/2023 l’Appaltatore ha richiesto l’autorizzazione 
all’esecuzione in subappalto dei lavori di “fornitura e posa in opera di binder e tappetino, per l’importo di 
Euro 210.000,00 di cui per la sicurezza 3.000 euro;
- tali lavorazioni saranno affidate in caso di autorizzazione all’impresa Giuliani Piero con sede legale in Via 
di Sterpulino n. 9/15, CAP 56121, Codice Fiscale e Partita IVA 01940350505 Tel. 050.985166 PEC 
direzione@pec.igpgiuliani.it;
- la documentazione presentata dall’Appaltatore è ritenuta valida e corretta allo scopo; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:direzione@pec.igpgiuliani.it


DATO ATTO CHE:
- che nei confronti del Subappaltatore sono state attivate le verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., verifiche che hanno prodotto esito positivo, come da documentazione 
allegata presente atto di cui:

• la visura del Registro delle Imprese – Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di TOSCANA NORD OVEST; 

• il DURC Numero Protocollo INPS_38070688 Regolare con validità al 14/02/2024;
• la dichiarazione di sospensione degli interdittivi;
• il documento relativo alle misure di self-cleaning recante data 06/10/2023;
• i requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 sono assolti in ragione del possesso delle 

attestazioni SOA in corso di validità per le seguenti categorie e classifiche: OG1 CLASS. 
III-BIS - OG3 CLASS V – OG6 CLASS. VII – OG7 class. I - OG8 CLASS. I;

• la dichiarazione di iscrizione alla White list della Prefettura di Pisa con scadenza 
27/01/2024;

VERIFICATI con esito positivo gli adempimenti in ordine degli obblighi D. Lgs. n° 81/08 riconducibile 
all'esecuzione delle opere in Subappalto come da Piano Operativo della Sicurezza riferimento nota del CSE 
del 11/12/2023;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante provvede al rilascio 
dell’autorizzazione al subappalto entro trenta giorni dalla relativa richiesta, fatte salve le integrazioni 
necessarie richieste dalla medesima nel corso della disamina documentale di merito;

RICORDATO che la Stazione Appaltante provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori secondo 
quanto espressamente previsto dall’art. 105, comma 13, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. ovverosia, come per il 
caso di specie, “… quando il subappaltatore o il cottimista è una micro impresa o piccola impresa”;

per quanto sopra rappresentato, visto e richiamati tutti gli atti citati e altresì richiamati:
• il D. Lgs. 50/2016 “Codice Contratti pubblici di lavori, servizi, forniture” vigente;
• il D.P.R. 5 ottobre, n° 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
• il T.U.E.L. – D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto citato in premessa;

di autorizzare il subappalto, secondo quanto prescritto dalla normativa vigente in materia, tra l’Impresa F&D 
COSTRUZIONI DI PERRELLA FEDERICO&C.SAS CON SEDE LEGALE IN VIA CODARDA 9, 
PICINISCO, FROSINONE P. IVA 02642760603 i lavori finanziati dal PNRR denominati 
“REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO PISTA CICLABILE DEL TRAMMINO, DA VIA VIACCIA A 
INTERSEZIONE VIA LIVORNESE CUP J51B22001010001 - CIG- 9570400FE8 _CPV 45233120-6–” e la 
Ditta GIULIANI PIERO con sede legale in Via di Sterpulino n. 9/15, CAP 56121, Codice Fiscale e Partita 
IVA 01940350505, per un importo di lavori pari a Euro 210.000,00 di cui per la sicurezza 3.000 euro, oltre 
iva di legge;

    3.  di dare atto che:

3.a) il subappalto autorizzato al precedente punto 1) rientra nel limite contrattuale di cui all' articolo 
23 “Subappalto” contratto firmato in data 16/10/2023 Rep. 56240 Fasc. n. 1123;

3.b) il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3.c) la Stazione Appaltante provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori secondo quanto 
espressamente previsto dall’art. 105, comma 13, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. ovverosia, come per il 
caso di specie, “… quando il subappaltatore o il cottimista è una micro impresa o piccola impresa”, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



pertanto l'Appaltatore dovrà effettuare distinte fatturazioni relativamente alle lavorazioni eseguite in 
proprio e quelle concesse in subappalto, avendo cura di indicare per ciascuna di esse il conto 
dedicato dei beneficiari;

3.d) ai sensi della L. 136/2010, le coordinate bancarie del sub appaltatore sono indicate nel preposto 
documento allegato alla nota prot. 133606 del 14/11/2023;

4.   attestato:
 di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia 
di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento;

 di agire nel rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, di cui al 
D.P.R. 16.04.2013 n. 62, nonché del Codice di comportamento del Comune di Pisa approvato con 
Deliberazione della G.C.  n. 179 del 05.08.2021, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente;

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento all’adozione della presente 
determinazione;

5. di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. 
Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni 
decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo del 
committente;

6. di partecipare il seguente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti di 
competenza; 

7. a trasmettere il presente atto alle Ditte:
- F&D Costruzioni di Perella Federico & C. SAS pec: fdcostruzioni@pec.it
- GIULIANI PIERO srl    pec: direzione@pec.igpgiuliani.it

8. a pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparenza, come previsto dall'art. 23 
del decreto legislativo n° 33/2013.

IL DIRIGENTE
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:direzione@pec.igpgiuliani.it

